Muliebris
 altercatio

Quo Jure?

¶ De Gallo & vulpe.

Esuriens quondā vulpes / ad decipiēdas gallinas (quę gallo duce arborē excel
 siorem quo sibi aditus nō erat ascenderant) ad gallū blande accessit. quę comiter
 cum salutasset: Quid in excelsio agis / inqt: Nunqd non audisti nota hęc recentia
 tam salutaria nobis? Nequaq; gallus cū respōdit. Atqui pñuncia. Huc accessi
 ait / ad cōicandū tecū alacritatē. Animalū oīm consiliū celebratū est: in quo pacem
 ppetuā oīm animantū inter se firmarūta ut oīm subiato timore / nulli ab altero
 insidię aut iniurię fieri amplius queant: sed pace & concordia oīes fruānt: licz abi
 re unicuiq; vel soli quo velit secure. Descēditē igit: & hunc festū agamus diē. Agni
 ta vulpis fallacia / gallus bonū inqt affers nunciū & mihi gratū: & simul collū alti
 us protēdens / propecturoq; lōgus & admiranti sifis in pedes se erexit. Tū quid
 nam aspiciens vulpes cū dixisset: Duos inqt magno cursu / ore patulo aduentantes
 canes. Tum tremebūda vulpes: Valetē inqt: mihi fuga expedit anteq; illi aduenis
 ant. & simul cepit abire. Hic gallus: quonā fugis: aut qd times ait. Siqdem pace cō
 stituta nihil est timendū. Dabitō inqt vulpes / an canes isti audierint decretum pa
 cis. Hoc pacto dolo illusus est dolus.

Artem arte
 trudi,

Uly. Nolo. M. J.

¶ Facetum dictum.

Vir in dicendo liberior: cū quid audacius loquēs in palacio Pontificis / gestu ior
 coq; dissolutiori uter eēt. Quid ais inqt focus qdaz: stultus qdem diceris. Tum ille.
 Hoc inquit p magni lucri loco ponerē. Non em alio pacto possū charus esse his
 qui nunc regnāt: cum stultorū hoc tps exultat: atq; hi soli potant rerum.

St. J. p. h. J. J.

¶ Disceptatio inter Florentinū & Venetum.

Venetis foedus erat cum Duce Mediolani a d decēniū. Interim primo inter flo
 rentinos Ducemq; orto bello / cum Florentinos: res deteriori loco viderent: Vene
 ti Ducem haud quicq; hostile timentē / ad orti: rupto foedere Brixiam occuparunt:
 veni ne si Dux supior esset / omis belli moles in se vertēret. Florentino Venetoq;
 postmodū de hac re disceptantib; cū Venetus diceret: Nobis libertatē debetis.
 nam nostra opera liberi estis. Hoc nequaq; verū est inquit / a d retundendā illius pe
 tulantiā florentinus: non em nos liberos esse effecistis: sed nos vos reddidimus pro
 ditores.

In venetos
 proditores

¶ Comparatio Antonij luscij.

Ciriacus Anconitanus homo v'bosus & nimis loquax / d'plorabat aliquādo
 antibus nobis casum atq; euerfionē Imperij Romani: inq; ea re vehementius
 angri videbat. Tum Antonius luscus vir doctissimus qui in coetu aderat / ridēs ho
 minis stultam curam. Hic persimilis est inqt viro Mediolanensi: qui die festo cum
 audisset unū ex grege cantoz (qui gesta heroum ad plebem decantant) recitan
 tem morte Rolandi: qui septingentis iam ferme annis in plio occubuit: cepit acriter
 flere. Atq; inde cum uxor domū reuersum mœstū ac gementē vidisset: rogassetq;
 E 3

In vane cu
 riosos,

quidnam accidisset nouit: Hec mea uxor inquit/ defunctus sum, Mi uir uxor autem
quid tibi aduersi euenit: solare atque ad cenam ueni, At ille cum in gemitu p̄seueraret:
nec cibum uellet sumere: tandem instantius mœroris causam p̄contanti mis-
leri. An nescis respondit que noua hodie audiuit: Quemam ex uxor inquit: Mor-
tuus est Rolandus/ qui solus tuebat Christianos. Solata est mulier inuisam mo-
sticiam uiri: & uix tandem ad cenam potuit illum perducere.

¶ De Cantore qui p̄dixit se mortē Hectoris recitaturū.

Subiit alter similis fabellā stulticię. Quidā inquit / uicinus meus homo sim-
plex audiebat quempiā ex eiusmodi cantonibus/ qui in fine sermonis ad illicien-
dā audientiū plebē p̄dixit se postridie mortē Hectoris recitaturū. Hic nos per anteq̄
cantor abiret/ p̄cio redemit: ne tam cito Hectorē uirū bello utilem interficeret. Ille
mortē postero die distulit. Alter uero septis precii dedit sequentibus diebus pro uig-
dilatoe. Et cum pecunię defuissent: tandem mortē eius nullo fletu ac dolore narra-
uit. (si audiat.

¶ De muliere que se uiro semimortuā ostendit.
Sarda oppidū est in motibus nostris situm: in eo cum uir simplex uxore cum al-
tero coeuntem deprehendisset: illa statim se semimortuā simulauit: p̄termens se ad
terram similis defunctę. Accedens uir propius ac mortuā credens: cepit illam
mans brachia uxoris fricare. Tum illa subapertis oculis tanq̄ ad se paululū re-
uersa: cum petisset uir quidnam accidisset: Se nimio timore percussam dixit. Et cum
eam cōsolari stultus cepisset: ac si quid uellet petere iussisset. Volo inquit illa iures
te nihil uidisse. Statim cum id iurasset: mulieri ualido resistit: est.

¶ Faceta iocatio militis Florentini.

Rossus de Riccijs eques Florentinus magni uir animi ac strenuus/ uxorem ha-
buit Teldā noie/ uetulā & minime formosam. Hic cepit in ancillā quā domi ha-
bat oculos cōijcere. Et cum illam sæptus molestasset: illa ad patronā rem deu-
tulit. Srasit ut assentiret: ac certo in loco subobsuro horā Rossio assignaret: in quē pro
ancilla se Telda clam cōtulit. Accedens ad locū Rossus/ ac mulierē pro ancilla dicit
tius tractans: tandem demissa mentula nihil agere potuit. Tum ex clamās uxor: Eya
inquit eques merdofe: si hic ancilla extuisset/ recte cum ea rem habere potuisset.
Tum miles. O he Telda mē: per deum inquit/ hic meus socius prudētior admodū
est q̄ ego. Nā postq̄ te pro ancilla ignarus attigi: statim ille malam carnem te esse
cognouit: ac propterea retrocedens me resiliuit.

¶ De milite qui uxorem habebat litigiosam.

Habebat florentinus eques admodū nobilis uxore litigiosam ac puerisamque
quotidie ad religiosum cōfessorem/ uel ut aiunt/ deuotū suū q̄relas uiri & uitiā de-
ferebat. Hic eq̄tem rephendebat/ obiurgabatq̄. Aliq̄n uerbis admonitus uxoris
& ut pacem inter eos poneret/ rogauit uirum ad cōfessionem peccatoris. Quia facta
non dubitabat conuenturā inter eos concordiā. Paruit eques. Et cum religio-
sus eius peccata explicare iussisset. Nequaquē est opus inquit: quicquid enim unq̄
misi/ & multo plura etiam ab uxore sæpius tibi recitata extiterunt.

¶ De temerario qui asinos curabat.

Fuit nup̄ Florentię homo cōfidens ac temerarius / nulli artī deditus. Is cum le-
gisset apud medicū quendā nomen & uirtutē certarū pillularū que ad varios mor-
tos & indolētos medicos curabat. Confecto earū magno numero/ urbem ingressus/ cepit vagari per
oppida & villas/ medicinę artem p̄fessus. Ad oēm autē egritudinē has pillulas ac-
comodabat: earūq̄ cura aliqui casu ualitudinē recuperarūt. Cum huius famę per-
creuisset stultus apud stultos: quidam qui asinū suū amiserat rogauit hoīem quid
remediū ad recipiendū asinum haberet. Assensit ille: & ei sex pillulas deglutien-
das dedit. Quibus sumptis abiens/ postero die cum asinum quereret/ ac cogentibus

pellis de via discessisset laxandi ventris gratia in arundinetu forte dixerit: ibi rep-
to a fino pascente/medici scientiam & pillulas ad coelum laudibus extulit. Ad huc
postmodu veluti alteru/Aesculapiu magnus fiebat rusticor: cocursus: q audierat
medici medeas etiam ad recipiendos afinos accommodatas.

¶ Comparatio Peti Eghi.

In seditione quada civitatis Florentie qua ciues pro statu rerum inter se certas
bitum quida alterius factionis ab aduersarijs magno tumultu occideret. Vnus
ex his qui longe aberant/gla dios exertos cospiciens: atq homies cocursantes: per
contatus est a circumstantibus quidnam ibi ageret. Tum unus nomie Petrus de
Eghis. Ille inquit magistratus civitatis atq officia diuidunt. Nolo inquit ille/ res
que tam caro constant. atq euestigio recellit.

¶ De Medico.

Cum coenarent mecum cotribuli nonnulli hoies ad facetias prompti / multa ris-
denda inter coenandu dicebant: inter que unus subridens: Cechinus inquit/medi-
cus Aretinus accessit us a d curandu quanda formosam a adolescentula que psalle-
do cocorferat genu. in coponedo cum & tibia foemine & coxam peralbam ac molle-
sem aliquadiu trastrasset/ erecta est mentula maiore immodita ut subligaculo co-
tinei nequirit. Tum suspirans cum assurrexisset atq illa quid pro ea cura sibi da-
ri vellet quesisset. Nihil sibi deberi respondit. Questa causa. Pares em in ope inqt
sumus. ego em tibi membru contortu dixi: tu mihi item aliud erexisti.

¶ Locatio cuiusdam Veneti qui equum suum non cognouerat.

Loquentibus nonnullis doctis viris de insulsiat e stulticia: multo: narrauit An-
tonius Luscius vir facetissimus: cum olim ab Roma Vincentia proficisceret/ addidit
se in sua societate Venetu quenda qui perraro ut videbat equitasset. qui cu Senis
diuertisset ad hospitiu in quo & alij pmulti cum eqs erant: mane q ad iter se quisq
pararet: solus Venetus se debet ad fores ociosus atq ocreatus. Admiratus Luscius
hois negligentia ac tarditate: qui cum caeteri ferme in equis essent/ ipe solus quiesce-
ret. Admonito ut si secum proficisci vellet equu ascenderet: causam more percons-
tabat. Tum ille. Atq inquit tecu ire cupio: sed equu meu minime inter alios reco-
gnosco. Igitur expecto quoad relique equitarent: ut qui equus solus in stabulo re-
maneret sciam esse meum. Cognito hominis stupore/ Antonius paulu comoras-
tus est quoad stultus ac stipes ille unicu relictu equu capet pro suo.

Compositio Notis

In venetos equitres.

¶ Dictum Caroli Bononiensis.

Mos est loquedi cu quepsam pre nobis cotenere volumus/ ut dicamus. Ego te
centies in die oppignoratu relinqueret apud cauponula taberna. Raçello Bononie
si viro pmpo ad respondendu qdam in iurgandu hoc idem in cætu hoim obies-
cit extollens prudentia sua: Raçellu yo despiciens. Tum Raçellus. Hoc tibi inquit
faullime cædo. Cito em res magni precij & bone dari pignori possunt. At vero
tuta nequam vilis & abiecte conditionis es: ut si quis te per omes fori tabernas &
cauponas circuleret: nemo te nec pro ero qdem numo vellet accipe. Hoc dicto
& dicstantibus risum mouit/ & dicacitate hois dicacitate compluit.

¶ De foeneratore sene relincente scenus timore pdendi parta.

Horabat foeneratore iam senem amicus ut desisteret a sceno: & anime suæ
saluti cõsulens & corpis quieti: psibusq suadebat ybis/ ut se ab ea molestia simul
& infamia vite vendicaret. Tum ille ut sua des inquit hanc artem desinam. Nam
noia mea ita iam male respodent: ut necesse sit vel inuito hoc exercitiu relinqui. no
conficia peccatis: sed timore amittendi parta se scenus relictu u professus.

Quæstio pna notitia

¶ De meretrice sene mendicante.

Dum hoc in corona recitaret. Similis huic fuit cotribulus meus ait puetule (&
nomie reulit) meretrici: q iam atate cõfecta stipem in elemofyna petens: Bñfacit

Alia de meretrice

FACETIAE POGGII.

aiebat ei que pctm reliq & artem meretricia. Inreputata ab homine noto qd mero dicaret. Quid vis agam inquit. nemo me amplius requirit. Necesse est ergo non voluntate ait ille peccatum relinquitis: cum peccandi nulla ad sit facultas.

¶ De Doctore imperito.

In prelatos rudes.

Cum secretarij aliqui essent cum Pontifice Martino/ & sermo de facetijs incidi set: retulit ille fuisse Doctore Bononiensem: qui cum ab Legato qd instantius pete ret/ fatuus ac demes ab eo appellatus est. Hoc audito: qn inqt me dementem esse cognouisti. Ad hec Legatus/ cu id tps dixisset. No recte inqt aliter arbitraris. Tunc em fatuus fuit/ cum te ignaru legum Doctore iuris civilis feci. Erat em Doctore Legatus/ & parum doctus. Hoc dicto ignorantia Legati ostendit.

¶ Dicitum episcopi Electensis.

Alter episcopus scz Electensis Romani cuiuspiam dictum retulit. Cum Cardinali Neapolitano homini stolido atq; indocto redessit a Pontifice Romanus cuius obuiaisset: Cardinalis vero quia mos suus erat continuo rideret: petiuit a socio/ quia nam ob causam Cardinale putaret ridere. Qui cu id se nescire respodisset. Atq; inquit stulticia Pontificis ridet/ qui se a quo merito Cardinalem fecit.

¶ Dicitum facetum cuiusdam abbatis

Subdidit & alius duo facete ab oratoribus (hi duo abbates ordinis sancti Benedicti erant) Concilij Constantiensis dicta: qui cu ad Petru de Luna antea apud Hispanos & Gallos pontifice noie Concilij venissent: atq; is illis conspectis duos coruus se adire dixisset. Minime miru videri debere/ alter respondit/ corui ad electu caduer accederent. exprobrans ei/ qd a Concilio damnatus pro caduere haberet.

¶ Dicitum facetum.

Idem in altercatione quam super iure Pontificatus cum ipso habebant/ cum petrus dixisset. Hic est arca Noe: designans apud se ius esse apostolicę sedis. In arca Noe (inquit) beluę fuerunt permulte.

¶ Mirabilia per librarium dicta.

Miracula narrat.

Librarius meus loanes noie/ qui nup ex ea qua vocant Britanniam redierat: retulit mihi in cena ad octo idus Octobris/ penultimo Martini ano quedam miracula: que se vidisse assererat ho doctus & minime mendax. Primum est, sanguine inter Ligenim/ Bitunigas & Pictones pluuisse: exque ea pluuia sanguine perfusos lapides videri. Hoc quonia accidisse sapius historie prodiderunt/ minus mirandu videtur. Qd sequit nequaquam credidissim/ nisi asseueratis iusturandū accessisset. In festo Petri & Pauli apstorum/ qd est in mense Iunij: ait quosdam mellores in patria sua: cum pridie (nescio quid feni in agro reliquissent) cōtempo die ne foenum amitteret redijisse ad metendū id qd unica hora effici potuisset. Sed Dei iudicio mellores diutius vagatos esse per agrum metetes: neq; aliud quicq; die noctuq; agentes abscq; cibo & somno. Neq; vero pluribus diebus aut illos agrum exire/ aut alios ad illos ut sciscitarent quidnam id sibi vellent accedere potuisse/ cum multi circumstantes factuos illos esse existimantes. Vidisse se illos metentes librarius asseruit. Quid vero illis postea acciderit nescire se dixit.

¶ Mirabile iudiciū ex contemptu sanctorum.

Sic alter ex senatoribus meis Roletus nomine/ parria Rothomagensis/ se haud dissimile miraculū vidisse ex cōtempo sanctorū Dei asseruit. Esse ait iuxta castellū ciuitatis parochia quanda dicata bto Gothardo: cuius solenis cum adesset dies/ parochiani omnes ingens demore festum cum processione & pompa agebant. Adolescentula vero alterius parochie cum illos derideret: nomenq; sancti sperneret: & eorum cerimonias se in eius contemptū filaturam dixit: ac deinceps costum sumpsisse & suum. Hęc autem subito manibus & digitis magno cum dolore hęcissent: ita ut auelli nequirent: adolescentula vero muta esset facta. Nun

Historia antiqua

Ingenium sancti

(nam voce nō poterat) dolorē & cām significabat. Tandē accurrenre hoīm mul-
titudine ductū ad altare sancti quē cōtemplerat atq; ibi voto suscepto & restituta
voce & colum fufumq; e manibus cecidisse. Hæc in sua parochia accidisse dixit
ita indubie/ut mihi in cōdulo aliquā fidem facere videret.

¶ Facetissimū de sene quodā qui asinū portavit sup se.

Dicebat inter secretarios Pontificis: eos qui ad vulgi opinionē vitēret miseri
ma premi seruitute: cū nequaquē possibile esset/ cū diuerſa sentirēt/ placere oībus/ di-
uerſis diuerſa p̄bantibus. Tum quidā ad eam finiam fabulā retulit: quā nuper in
Alemania scriptā pictamq; vidisset. Senem ait fuisse qui cum adolescentulo filio
pcedente abſq; onere aſello/ quē venditurus erat ad mercatum proficiſcebat. Præ-
tereuntibus viam/ qdam in agris opus facientes senem culparūt: q; aſellū nihil ferē-
tem neq; pater/ neq; filius aſcēdiſſet: sed vacuū onere ſinerēt: cum alter ſene cūte/
alter ætate tenera vehiculo egeret. Tum ſenex adole- centē aſino impoſuit/ ip̄e pe-
dibus iter faciens. Hoc alij cōſpicientes increparūt ſtulticiā ſenis: q; adoleſcente qui
validior eſſet ſup aſinum poſito/ ip̄e ætate confectus pedes aſellum ſequeret. Im-
mutato cōſilio atq; adoleſcēte depoſito/ ip̄e aſinū aſcendit, Paulum vero p̄greſſus
ad iuſtus alios ſe culpātes: q; paruulū filium nulla ratione ætatis habita tanq; ſeruitū
poſt ſe traheret/ ip̄e aſello qui pater erat inſidēs. His verbis p̄motus / filium aſello
ſecum ſup impoſuit. Hoc pacto iter ſequens/ interrogatus inde ab alijs an ſuus eſ-
ſet aſellus: cum aſpiciſſet: caſtigatus eſt verbis/ q; eius tanq; aliam nullam curam
haberet: minime apti ad ta: utū onus; cum ſatis unus ad ferendū eſſe debuiffet. Hic
hō p̄turbatus tot varijs ſententijs: cum neq; vacuo aſello/ neq; ambobus/ neq; al-
tero ſuper impoſitis abſq; calumnia progredi poſſet. tandē aſellū pedibus iunctis
ligauit/ atq; baculo ſuſpēsus ſuo filijq; collo ſup impoſitū ad mercatū deferre cepit.
Oībus p̄pter nouitatē ſpectaculi ad riſum eſſuſis: ac ſtulticiā amborū/ maxime
ſuo patris increpantibus. Indignatus ille ſup ripam fluminis cōſiſtens / ligatum aſi-
num in flumen deiecit: atq; ita amiſſo aſino domū redijt. Ita bonus vir dum omīs
bus parere cupit/ nemini ſatiſſaciens aſellum perdidit.